
 



 

 

 

Najważniejsze  
 

Aktywność gospodarcza w zakresie handlu i gastronomii 
Na koniec września 2011 r. w Poznaniu zarejestrowanych było 

blisko 100 tys. podmiotów gospodarczych, wśród których 25,1 tys. 

prowadziło działalność związaną z handlem i naprawami, a 2,5 tys. 

zajmowało się zakwaterowaniem i gastronomią. Str. II 
 

Zatrudnienie i wynagrodzenie w handlu i gastronomii 
Na koniec września 2011 r. przeciętne zatrudnienie w przedsiębior-

stwach Poznania wyniosło 139,9 tys. osób. Wśród nich 26,7% 

pracowało w branży „handel i naprawy”, a 1,7% w branży „zakwate-

rowanie i gastronomia”. Płace w branżach „handel i naprawy” oraz 

„zakwaterowanie i gastronomia” wynosiły odpowiednio 83,5% 

i 66,2% przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia w sektorze 

przedsiębiorstw (3997 zł). Str. II 
 

Wyniki ekonomiczne handlu i gastronomii 
Wśród blisko 9,5 tys. firm, które w 2010 r. złożyły deklaracje podat-

kowe w poznańskiej Izbie Skarbowej, około 15% prowadziło dzia-

łalność handlową, a 1,1% zajmowało się zakwaterowaniem i ga-

stronomią. Podmioty branży handlowej osiągnęły dochód w wyso-

kości 1 104,6 mln zł, a przedsiębiorstwa związane z zakwaterowa-

niem i gastronomią w wysokości 5,4 mln zł. Str. III 
 
Sklepy i stacje paliw 
W 2010 r. w Poznaniu funkcjonowało 1,6 tys. sklepów  oraz 78 

stacji paliw. Poza sklepami o zróżnicowanym asortymencie, domi-

nowały sklepy wyspecjalizowane, szczególnie prowadzące sprze-

daż wyrobów odzieżowych, ogólnospożywcze oraz piekarniczo-

ciastkarskie i mięsne. Str. IV 

 
Handel wielkopowierzchniowy 
Według raportu CBRE w 2011 r. Poznań był miastem o najwięk-

szym stopniu nasycenia nowoczesnymi powierzchniami handlowy-

mi. Najwięcej dużych obiektów handlowych pojawiło się w mieście 

pod koniec lat 90. XX w. Obecnie w Poznaniu działają duże obiekty 

handlowe należące do takich sieci handlowych, jak: Auchan, Casto-

rama, Carrefour, IKEA, Intermarche, Leroy Merlin, Media Markt, 

Neinver, Piotr i Paweł, Praktiker, Real, Tesco. Str. IV 

 

 

 
Targowiska 
Na koniec 2011 r. w Poznaniu działało 19 targowisk stałych i sezo-

nowych (w tym 17 detalicznych) zajmujących powierzchnię około 

200 tys. m2 i liczących blisko 2,9 tys. miejsc sprzedaży. Najwięk-

szym zarządcą targowisk detalicznych jest spółka „Targowiska”, 

która nadzoruje 9 targowisk stałych i jedno sezonowe. Str. V 

 

Międzynarodowe Targi Poznańskie 
Międzynarodowe Targi Poznańskie Sp. z o.o. są spółką z udziałem 

Miasta Poznania. W 2011 r. zorganizowały one 57 imprez targo-

wych, w których uczestniczyło 10 tys. wystawców oraz 445 tys. 

zwiedzających. Dużym zainteresowaniem uczestników cieszyły się: 

Budma, ITM Polska, Tour Salon. Str. V 

 

Wielkopolskie Zrzeszenie Handlu i Usług w Poznaniu  
Wielkopolskie Zrzeszenie Handlu i Usług jest organizacją samorzą-

du zawodowego wielkopolskich kupców. Zrzeszenie skupia na 

zasadzie dobrowolności właścicieli małych i średnich przedsię-

biorstw handlowych i usługowych z Wielkopolski. Str. VI 
 

Inwestycje miesiąca: Kupiec Poznański i Galeria MM 
Kupiec Poznański to nowoczesne centrum handlowo-biurowe 

otwarte w 2001 r. Usytuowany przy pl. Wiosny Ludów budynek ma 

ponad 30 tys. m2 powierzchni. Galeria MM powstaje u zbiegu ul. 

Św. Marcin i Al. Marcinkowskiego. Powierzchnia całkowita budynku 

wyniesie 36,8 tys. m2. Otwarcie centrum zaplanowano na jesień 

2012 r. Str. VII 
 

Poznaniacy warci poznania: Zdzisław Szulc 
Zdzisław Szulc (1895–1959) – kupiec, tenisista, instrumentolog, 

prekursor muzealnictwa muzycznego, inicjator i współzałożyciel 

Muzeum Instrumentów Muzycznych w Poznaniu; uczestnik po-

wstania wielkopolskiego 1918-1919; odznaczony m.in. Wielkopol-

skim Krzyżem Powstańczym i Krzyżem Walecznych, Złotą Odzna-

ką AZS, Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski. Str. VII 
 

Historia: Szkolnictwo kupieckie w okresie międzywojennym 
Wiedzę z zakresu handlu w okresie międzywojennym można było 

zdobywać w Poznaniu w miejskich szkołach handlowych, a po ich 

likwidacji – w koedukacyjnych gimnazjach kupieckich. Przygotowa-

niem kadry zajmowały się także licea handlowe oraz otwarta 

w 1926 r. Wyższa Szkoła Handlowa. Str. VIII 
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Aktywność gospodarcza w zakresie handlu 
i gastronomii 

Na koniec września 2011 r. w Poznaniu zarejestrowanych było 

blisko 100 tys. podmiotów gospodarczych1, wśród których 

25,1 tys. prowadziło działalność związaną z handlem i napra-

wami, a 2,5 tys. zajmowało się zakwaterowaniem i gastronomią 

(odpowiednio 25% i 2,5% wszystkich podmiotów zarejestrowa-

nych w mieście). Najwięcej firm prowadzących zarówno działal-

ność handlową, jak i tę dotyczącą zakwaterowania i gastronomii 

zarejestrowano na Starym Mieście (odpowiednio 28% i 37%), 

najmniej – na Wildzie (odpowiednio 10% i 9%).  
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W pierwszym półroczu 2011 r. niższą dynamikę pod względem 

liczby podmiotów zanotowano wśród firm prowadzących dzia-

łalność związaną z handlem i naprawami (100,1%) niż wśród 

podmiotów zajmujących się zakwaterowaniem i gastronomią 

(102,6%). Mimo iż obie branże charakteryzowały się dodatnim 

bilansem podmiotów nowo zarejestrowanych i wyrejestrowa-

nych, w porównaniu z analogicznym okresem roku poprzednie-

go wskaźnik firm nowo zarejestrowanych był ujemny, a wyreje-

strowanych dodatni.  

                                                      

1 Wg krajowego rejestru urzędowego podmiotów gospodarki narodowej 
(REGON). 

 

Dynamika liczby podmiotów gospodarczych w Poznaniu 
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 Zatrudnienie i wynagrodzenie w handlu 
i gastronomii 

Na koniec września 2011 r. przeciętne zatrudnienie w poznań-

skich przedsiębiorstwach wyniosło 139,9 tys. osób, w tym 37,4 

tys. osób (27%) zatrudnionych było w firmach działających w 

sektorze „Handel i naprawy”, a 2,3 tys. (niecałe 2%) w sektorze 

„Zakwaterowanie i gastronomia”. Od 2008 r. zatrudnienie w 

sektorze „Handel i naprawy” zmniejszyło się o 18%, podczas 

gdy w sektorze „Zakwaterowanie i gastronomia” po załamaniu 

w 2009 r., w którym spadło o 22% (do 2,2 tys. osób), wzrosło w 

2010 r. do 2,4 tys., a następnie do września 2011 r. obniżyło się 

nieznacznie (o około 50 osób). Spadek zatrudnienia w 2009 r. 

był wynikiem światowego kryzysu gospodarczego, który w Pol-

sce spowodował spowolnienie gospodarcze oraz wzrost pozio-

mu bezrobocia.  

 

Zatrudnienie w Poznaniu
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Odsetek zatrudnionych w firmach związanych z handlem i na-

prawami oraz zakwaterowaniem i gastronomią w Poznaniu jest 

wyższy niż w województwie wielkopolskim.  

We wrześniu 2011 r. płace w sekcjach „Handel, naprawa pojaz-

dów samochodowych” (3338 zł) oraz „Zakwaterowanie i gastro-

nomia” (2647 zł) stanowiły odpowiednio 83,5% oraz 66% prze-

ciętnego miesięcznego wynagrodzenia w sektorze przedsię-

biorstw w Poznaniu wynoszącego wg danych GUS 3997 zł. 

Zatrudnieni w poznańskich firmach zajmujących się handlem i 

naprawami oraz zakwaterowaniem i gastronomią. otrzymywali 

płace wyższe niż pracujący w takich przedsiębiorstwach w 

województwie wielkopolskim  (odpowiednio o 12% i 19%).  

 

Przeciętne miesięczne wynagrodzenie w sektorze przedsiębiorstw 
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W latach 2009–2011 nastąpiło spowolnienie wzrostu wynagro-

dzeń, przy czym najniższą dynamikę zanotowano w latach 

2009-2010. W działalności związanej z handlem i naprawami 

wskaźnik dynamiki wynagrodzeń zmniejszył się ze 108% 

w 2008 r. do 1041% w 2011 r., a w branży związanej z zakwa-

terowaniem i gastronomią z poziomu 111% w 2008 r. do 104% 

w 2011 r. 

Blisko 70% ogółu zatrudnionych w Poznaniu w sekcji „Handel, 

naprawa pojazdów samochodowych” pracuje w dużych i śred-

nich przedsiębiorstwach. Na „Liście 2000” dziennika „Rzeczpo-

spolita” ujęto 33 duże firmy z Poznania. Zatrudniały one ponad 

26 tys. pracowników i osiągnęły ponad 30 mld zł rocznych przy-

chodów ze sprzedaży. Do największych firm handlowych mają-

cych siedzibę w Poznaniu należą sieci artykułów szybkozby-

walnych: Chata Polska SA, Eurocash SA, Grupa Muszkieterów, 

Piotr i Paweł SA, PSS Społem, Selgros Sp. z o.o. oraz Żabka 

SA. Drugą grupę stanowią sieci zajmujące się handlem hurto-

wym i detalicznym artykułami sanitarnymi, chemicznymi, elek-

tronicznymi, motoryzacyjnymi, spożywczymi, maszynami bu-

dowlanymi, odzieżą i elementami wyposażenia wnętrz. Należą 

do nich: Donauchem Sp. z o. o., Komputronik SA, Mar-Ol Sp. z 

o. o., Pepco Poland Sp. z o. o., Sanpol Sp. z o. o., Skoda Auto 

Polska SA, Solar Company Ltd Sp. z o. o., Wirtgen Sp. z o. o. 

Do największych firm usługowych ujętych na „Liście 2000” 

należą natomiast: Aquanet SA (wodociągi i kanalizacja), Enea 

SA (handel, wytwarzanie i dystrybucja energii elektrycznej), 

MPK Poznań Sp. z o. o. (komunikacja miejska), PTSŁ Trans-

port SA i Trans Poz SA (usługi transportowe i serwisowe), Re-

mondis SA (sortowanie i transport odpadów, elektrorecykling, 

oczyszczanie ulic i dróg), Wielkopolska Spółka Gazownicza Sp. 

z o. o. (dystrybucja gazu). 

 

Wyniki ekonomiczne handlu i gastronomii 

Wśród blisko 9,5 tys. firm, które w 2010 r. złożyły deklaracje 

podatkowe CIT, około 1,4 tys. prowadziło działalność handlową 

(15%), a 0,1 tys. zajmowało się zakwaterowaniem i gastrono-

mią (1,1%). W 2010 r. podmioty branży handlowej osiągnęły 

dochód w wysokości 1,1 mld zł, czyli średnio około 65 tys. zł 

miesięcznie. Znacznie mniejszy dochód, na poziomie 5,4 mln zł, 

wypracowały przedsiębiorstwa związane z zakwaterowaniem i 

gastronomią. Miesięcznie dochody firm tej branży wyniosły 

średnio 4,5 tys. zł i należały do najniższych spośród wszystkich 

sekcji ujętych w Polskiej Klasyfikacji Działalności. 

Średnie miesięczne dochody firm w 2010 roku wg sekcji PKD 
(dot. firm składających deklaracje w poznańskiej Izbie Skarbowej)
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IV

Sprzedaż detaliczna towarów wzrosła w stosunku do roku po-

przedniego o 10%, najwięcej w sprzedaży farmaceutyków, 

kosmetyków i sprzętu ortopedycznego (o 74%) oraz mebli, 

sprzętu rtv i agd (o 67%). Spadek sprzedaży detalicznej odno-

towano w sprzedaży żywności, napojów i wyrobów tytoniowych 

(o 1,2%), prasy, książek i pozostałych w wyspecjalizowanych 

sklepach (o 1,7%) oraz różnych towarów w niewyspecjalizowa-

nych sklepach (o blisko 10%).  

 

Sklepy i stacje paliw 

Według danych GUS, w 2010 r. w Poznaniu funkcjonowało 1,6 

tys. sklepów  oraz 78 stacji paliw (w których pracowało powyżej 

9 osób). Poza sklepami o różnorodnym asortymencie (łącznie z 

owocowo-warzywnymi i rybnymi), które stanowiły jedną trzecią 

poznańskich sklepów, dominowały sklepy wyspecjalizowane, 

szczególnie prowadzące sprzedaż wyrobów odzieżowych 

(16%), ogólnospożywcze (14%) oraz piekarniczo-ciastkarskie i 

mięsne (po 9%). Pracowało w nich 15,2 tys. osób, w tym naj-

więcej (jedna trzecia) w sklepach ogólnospożywczych. Sklepy 

zajmowały w Poznaniu powierzchnię sprzedażową liczącą 548 

tys. mkw.   

 

 
Stacja paliw PKN Orlen (fot. K. Fryś) 

 

 

Większość stacji paliwowych w Poznaniu jest obsługiwana 

przez duże koncerny paliwowe: British Petroleum, Shell, Statoil, 

PKN Orlen, Grupę Lotos, Neste i Lukoil. Największy udział na 

rynku paliwowym w Poznaniu mają polski koncern PKN Orlen 

oraz koncern British Petroleum. Stacje funkcjonujące pod mar-

ką dużych koncernów paliwowych działają albo jako stacje 

własne koncernów na zasadzie franczyzy, albo na podstawie 

umów partnerskich z koncernami.  

Oprócz sprzedaży paliw stacje w Poznaniu oferują możliwość 

skorzystania z wielu usług dodatkowych: myjni bezdotykowych, 

odkurzaczy-kompresorów, barów, kawiarni, punktów gastrono-

micznych, sklepów wielobranżowych oraz zlokalizowanych 

obok stacji warsztatów i sklepów części samochodowych.    

 

Handel wielkopowierzchniowy 

Według raportu firmy CBRE Poznań jest miastem o najwięk-

szym stopniu nasycenia nowoczesnymi powierzchniami han-

dlowymi (960 m2 na 1000 mieszkańców). Z kolei nowe progno-

zy dla nieruchomości handlowych firmy Cushman & Wakefield  

pokazują, że Poznań będzie, obok Warszawy (oraz Trójmiasta), 

jedynym dużym miastem w Polsce, w którym będzie rósł za-

równo popyt jak i podaż nowoczesnych powierzchni handlo-

wych.  

Dzięki wejściu na rynek dużych zagranicznych sieci Poznań 

należy do krajowej czołówki pod względem koncentracji handlu 

wielkopowierzchniowego. Najwięcej dużych obiektów handlo-

wych pojawiło się w Poznaniu przede wszystkim pod koniec lat 

90. XX w. Obecnie w mieście działają duże centra i obiekty 

handlowe należące do największych polskich i zagranicznych 

sieci handlowych: Auchan, Castorama, Carrefour, IKEA, Inter-

marche, Leroy Merlin, Media Markt, Neinver, Piotr i Paweł, 

Praktiker, Real, Tesco. Największymi wielkopowierzchniowymi 

obiektami handlu hurtowego są niemieckie Makro Cash&Carry 

i Selgros oraz holenderski Eurocash. Część obiektów handlo-

wych oferuje także usługi rekreacyjne i kulturalne (m.in. Cen-

trum Sztuki i Biznesu Stary Browar, Centrum Handlowo-

Rozrywkowe Poznań Plaza, Galeria Handlowa King Cross 

Marcelin, Galeria Green Point, Galeria Malta i Galeria Pestka).  
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Według danych GUS (obejmujących jednostki o liczbie pracują-

cych powyżej 9 osób), w 2010 r. w Poznaniu działało 29 dużych 

domów handlowych, towarowych i hipermarketów oraz 86 su-

permarketów. Dysponowały one łącznie 260 tys. mkw. po-

wierzchni sprzedażowej i zatrudniały 6,5 tys. osób.  

Znaczący wpływ na zmiany w handlu miały wprowadzenie wol-

nej gospodarki rynkowej oraz przystąpienie Polski do Unii Eu-

ropejskiej. Współczesny handel detaliczny w Polsce niewiele 

różni się pod względem form sprzedaży od handlu w krajach 

Unii Europejskiej. Otwarcie rynku po zmianach polityczno-

społeczno-gospodarczym w 1989 r. spowodowało napływ wielu 

inwestorów zagranicznych, którzy w uruchamianych, najczę-

ściej wielkopowierzchniowych, sklepach wprowadzili nowe 

technologie i formy obsługi nabywców. Centra handlowe są 

najbardziej rozpowszechnioną formą organizacji nowoczesnego 

handlu. Koncentruje się w nich ponad 70% nowoczesnej po-

wierzchni handlowej (wg danych Cushman&Wakefield). 

 

 
Galeria Malta (fot. M. Kaczmarczyk) 

 

Targowiska 

Mimo intensywnego rozwoju bazy materialnej stałego handlu 

dużym zainteresowaniem społeczeństwa cieszą się targowiska 

miejskie, umożliwiające zakup towarów spożywczych i przemy-

słowych po relatywnie niższych cenach. Na koniec 2011 r. 

w Poznaniu działało 19 targowisk stałych i sezonowych (w tym 

17 detalicznych) zajmujących powierzchnię ok. 200 tys. m2 

i liczących blisko 2,9 tys. miejsc sprzedaży. Największym za-

rządcą targowisk detalicznych jest spółka „Targowiska”. Nadzo-

ruje ona 9 targowisk stałych i jedno sezonowe, dysponujących 

łącznie 2032 miejscami handlowymi. Poznańskie Spółdzielnie 

Mieszkaniowe zarządzają 3 targowiskami stałymi liczącymi 188 

stałych punktów sprzedaży.  

W Poznaniu działają również detaliczne targowiska specjali-

styczne, takie jak: Giełda Zwierząt, Giełda Antyków i Staroci, 

Giełda Samochodowa „Tor Poznań” oraz 2 targowiska hurtowe 

– Wielkopolska Gildia Rolno-Ogrodnicza oraz Giełda Kwiatowa. 

 

 
Plac Wielkopolski (fot. K. Fryś) 

 

Międzynarodowe Targi Poznańskie  

Międzynarodowe Targi Poznańskie Sp. z o. o. (MTP) są spółką 

z udziałem Miasta Poznania. Działają na poznańskim rynku już 

90 lat. W 2011 r. MTP zorganizowały 57 imprez targowych, w 

których uczestniczyło ponad 10 tys. wystawców, oraz sprzedały 

prawie 318 tys. m2 powierzchni wystawowej. W 2011 r. poznań-

skie targi odwiedziło ponad 445 tys. osób, tj. o 10,5% więcej niż 

w 2010 r. Wśród zorganizowanych imprez targowych dużym 

zainteresowaniem wystawców krajowych i zagranicznych cie-

szyły się: Budma, ITM Polska, Tour Salon, Poleko i Targi Edu-

kacyjne.  

Według danych Polskiej Izby Przemysłu Targowego MTP 

utrzymują wiodącą pozycję na rynku targowym w Polsce – 

udział wielkości sprzedanej powierzchni wystawienniczej wy-
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niósł 53% (2010). MTP zajęły również pierwsze miejsce pod 

względem liczby wystawców (40,1% ogółu) i zwiedzających 

(39,8% ogółu). W 2010 r. do oferty organizowanych imprez 

wprowadzono 10 nowych projektów targowych, przy czym dwa 

po raz pierwszy w historii MTP zorganizowano w Warszawie 

(Targi Upominków Reklamowych GIFT EXPO oraz Targi Elek-

troniki Użytkowej i Gier Video ON/OFF).  

MTP dysponują największym w Polsce centrum kongresowym 

(Poznań Congress Center) z 81 salami konferencyjnymi o zróż-

nicowanej wielkości i charakterze. W największym obiekcie 

mieści się 12 tys. uczestników. W 2010 r. centrum kongresowe 

zorganizowało łącznie ok. 2 tys. wydarzeń, w których uczestni-

czyło ponad 480 tys. osób z całego świata, głównie Europy 

Środkowej i Wschodniej. Do najważniejszych konferencji, spo-

tkań i kongresów należały: XIV Kongres Polskiego Towarzystwa 

Kardiologicznego, CEDE, jubileusz 20-lecia Samorządu Teryto-

rialnego, Kongres Polskiego Towarzystwa Psychiatrycznego, 

Konwencja PiS, II Kongres Medycyny Rodzinnej, Top Medical 

Trends, Kongres Świadków Jehowy, II Kongres Współczesnej 

Onkologii, V Kongres Kardiotorakochirurgii.  

 

 
MTP (fot. M. Kaczmarczyk) 

 

MTP zostały nagrodzone certyfikatem „Profesjonalny Organiza-

tor Turystyki Biznesowej w Polsce” przyznawanym przez Polską 

Organizację Turystyczną. 

 

Wielkopolskie Zrzeszenie Handlu i Usług 
w Poznaniu  

Wielkopolskie Zrzeszenie Handlu i Usług (WZHiU) jest organi-

zacją samorządu zawodowego wielkopolskich kupców oraz 

członkiem Naczelnej Rady Zrzeszeń Handlu i Usług w Warsza-

wie. Skupia na zasadzie dobrowolności właścicieli małych 

i średnich przedsiębiorstw handlowych oraz usługowych z tere-

nu Wielkopolski. Organizacja jest inicjatorem i właścicielem 

dwóch szkół kupieckich – Prywatnego Liceum Kupieckiego 

i Wyższej Szkoły Handlu i Usług w Poznaniu oraz wydawcą 

„Kupca Wielkopolskiego” – dwumiesięcznika skierowanego do 

środowiska kupieckiego. Do najważniejszych zadań zrzeszenia 

należą: wspieranie przedsiębiorczości, udzielanie pomocy 

członkom w podejmowaniu i prowadzeniu działalności gospo-

darczej, kultywowanie tradycji gospodarności, solidności i po-

rządku oraz obyczajów kupieckich, inspirowanie i rozwijanie 

współpracy gospodarczej członków za granicą, prowadzenie 

szkół, działalności kulturalno-oświatowej i edukacyjno-

szkoleniowej. WZHiU uczestniczy w wybranych Komisjach 

Rady Miasta Poznania, Komisji Strategii i Rozwoju Wojewódz-

twa Sejmiku Województwa Wielkopolskiego oraz obradach 

Sejmiku Gospodarczego Województwa Wielkopolskiego, a 

także w Programie Strategii Rozwoju Miasta Poznania, Radzie 

Rewitalizacji Centrum Miasta Poznania oraz kapitułach konkur-

sów: „Kupiec Roku”, „Dobre bo polskie”, „Pracodawca – organi-

zator pracy bezpiecznej”. 

WZHiU zostało założone w 1904 r. przez kupców z terenu ów-

czesnego zaboru pruskiego, jednak jego historia sięga czasów 

funkcjonowania poznańskich średniowiecznych bractw kupiec-

kich. Z inicjatywy poznańskich kupców w 1921 r. zorganizowa-

no pierwszy Targ Poznański, który po czterech latach prze-

kształcono w Międzynarodowe Targi Poznańskie. Poznańscy 

kupcy założyli także Towarzystwo Przyjaciół Wyższej Szkoły 

Handlowej, którego działania doprowadziły do utworzenia 

w 1926 r. Wyższej Szkoły Handlowej – dzisiejszego Uniwersy-

tetu Ekonomicznego. Działaczami WZHiU byli m.in. Jarogniew 

Drwęski i Cyryl Ratajski oraz syn Hipolita Cegielskiego – Ste-

fan. W 2006 r. WZHiU otrzymało tytuł „Zasłużony dla Miasta 

Poznania” przyznawany przez Radę Miasta Poznania.  
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Inwestycje miesiąca: Kupiec Poznański oraz 
Galeria MM 

Kupiec Poznański to nowoczesne centrum handlowo-biurowe 

usytuowane w centrum Poznania. Sześciopiętrowy budynek 

zlokalizowany jest wzdłuż głównego traktu handlowego u zbie-

gu ulic: Podgórnej, Św. Marcin, Szkolnej oraz Wrocławskiej. 

Otwarte w 2001 r. centrum ma ponad 30 tys. m2 powierzch-

ni, 3 piętra powierzchni handlowej, 3 poziomy najwyższego 

standardu przestrzeni biurowych klasy A oraz 150 miejsc na 

parkingu podziemnym. Projekt budynku powstał w pracowni 

Litoborski&Marciniak. Na elewacji obiektu znajduje się tablica 

upamiętniająca prezydenta USA – Herberta Hoovera, którego 

imię nosił dawniej plac Wiosny Ludów. Obiektem zarządza 

spółka Kupiec Poznański SA. 

 

 
Kupiec Poznański (fot. M. Kaczmarczyk) 

 

Galeria MM powstaje w miejscu rozebranego pasażu handlo-

wego u zbiegu dwóch ulic zaczynających się na literę „M” – 

ul. Św. Marcin i Al. Marcinkowskiego. Budynek będzie miał 

5 kondygnacji nadziemnych oraz 4 podziemne. Powierzchnia 

całkowita wyniesie 36,8 tys. m2, z których dla najemców prze-

znaczonych zostanie 16,1 tys. m2. Łącznie w galerii funkcjono-

wać będzie 71 punktów handlowo-usługowych i gastronomicz-

nych. Ulokowane zostaną one na poziomie minus 1, parterze 

oraz piętrach pierwszym i drugim. Pozostałe kondygnacje pod-

ziemne posłużą jako parkingi dla 280 samochodów i będą osa-

dzone najgłębiej w Poznaniu. Na najwyższych piętrach uloko-

wane zostaną biura. Elewację zewnętrzną budynku tworzyć 

będą zróżnicowane, nierównomierne płaszczyzny. Na poziomie 

ulicy zaplanowano obszerne witryny sklepowe. Projekt budynku 

powstał w poznańskiej pracowni architektonicznej Studio ADS, 

znanej z takich projektów, jak: Stary Browar, Port Lotniczy Po-

znań-Ławica, Galeria Handlowa Cuprum Arena w Lubinie. In-

westorem jest spółka celowa Galeria MM SPV Sp. z o. o., której 

głównym udziałowcem jest spółka Ataner Sp. z o. o., realizująca 

przedsięwzięcie. Pozostali udziałowcy spółki Galeria MM SPV 

to Wielkopolskie Centrum Wspierania Inwestycji i spółka Gale-

ria Poznań MM. Akt erekcyjny pod budowę centrum wmurowa-

no 23 czerwca 2010 r. Koszt inwestycji to około 170 mln zło-

tych. Obecnie obiekt jest w stanie surowym, prowadzone są 

prace elewacyjne oraz wykończeniowe w jego wnętrzu. Otwar-

cie galerii zaplanowano na jesień 2012 r. 

 

Poznaniacy warci poznania: Zdzisław Szulc 

Zdzisław Szulc – kupiec, tenisista, instrumentolog, pre-
kursor muzealnictwa muzycznego, inicjator i współzałoży-
ciel Muzeum Instrumentów Muzycznych w Poznaniu; 
uczestnik powstania wielkopolskiego 1918-1919; odzna-
czony m.in. Wielkopolskim Krzyżem Powstańczym i Krzy-
żem Walecznych, Złotą Odznaką AZS, Krzyżem Kawaler-
skim Orderu Odrodzenia Polski. 

Zdzisław Szulc urodził się 28 stycznia 1895 r. w Poznaniu. 

Uczestniczył w powstaniu wielkopolskim 1918-1919 oraz woj-

nie polsko-rosyjskiej. Z zawodu był kupcem, a z zamiłowania – 

tenisistą, instrumentologiem oraz kolekcjonerem polskich i eg-

zotycznych instrumentów muzycznych. Wiele eksponatów, 

które złożyły się na jego kolekcję, przywiózł z licznych podróży 

po Europie i Bliskim Wschodzie. W 1938 r. zaprezentował 

swoje zbiory (ok. 120 eksponatów) na wystawie w Muzeum 

Miejskim w Poznaniu. Po wojnie ocalałe eksponaty (ok. 80 

sztuk) przekazał Muzeum Wielkopolskiemu, późniejszemu 

Muzeum Narodowemu. Obiekty te stały się zalążkiem przy-

szłego Muzeum Instrumentów Muzycznych, powstałego na 

przełomie lat 1945–1946 jako Dział Instrumentów Muzycznych 

Muzeum Narodowego w Poznaniu. Zdzisław Szulc został jego 

dożywotnim kustoszem. Jego zasługą były ważne wystawy, 
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m.in. Instrumenty Muzyczne, Pamiątki Chopinowskie, Skrzyp-

ce w Polsce. Zdzisław Szulc prowadził również studia porów-

nawcze instrumentów (ich rezultatem była m.in. teza o polskim 

pochodzeniu skrzypiec), opracował zasady konserwacji in-

strumentów, opublikował Katalog instrumentów muzycznych 

(Poznań 1949) i Słownik lutników polskich (Poznań 1953). 

Uczestniczył także w organizowaniu pierwszego krajowego 

konkursu lutniczego (1949), a także – jako wiceprezes 

i inicjator Stowarzyszenia Polskich Artystów Lutników – I Mię-

dzynarodowego Konkursu Lutniczego im. Henryka Wieniaw-

skiego (1957). Od 1949 r. organizował ponadto pierwsze 

w Polsce koncerty sylwestrowe.  

 

 
Zdzisław Szulc (for. archiwum rodziny Szulców) 

 

Zdzisław Szulc był również członkiem wielu organizacji i sto-

warzyszeń, m.in. Stowarzyszenia Historyków Sztuki, Komisji 

Historii Sztuki PTPN-u, Towarzystwa Przyjaciół Miasta Pozna-

nia, a także honorowym członkiem AZS-u i założycielem Pol-

skiego Związku Tenisowego. Za swoje zasługi został odzna-

czony m.in. Wielkopolskim Krzyżem Powstańczym i Krzyżem 

Walecznych, Złotą Odznaką AZS, a także Krzyżem Kawaler-

skim Orderu Odrodzenia Polski. Zdzisław Szulc zmarł w Po-

znaniu 29 marca 1959 r.  

Założone przez Zdzisława Szulca Muzeum Instrumentów Mu-

zycznych w Poznaniu jest jedyną tego typu placówką w Polsce 

i jedną z nielicznych w Europie. Zgromadzonych jest w nim 

obecnie 2,5 tys. zabytków z różnych epok historycznych 

i wszystkich kontynentów. W muzeum działa jedyna w kraju 

Pracownia Konserwacji Instrumentów Muzycznych (od 

1946 r.). 

Opracowano na podstawie: 
• Norbert Karaśkiewicz, Wspomnienie o Zdzisławie Szulcu, 

w: Kronika Miasta Poznania 1959, nr 2, s. 67-69. 
• Zdzisław Szulc. Pasja i muzyka, pod red. Janusza Jaskulskiego, 

Poznań 2006. 
• http://www.mnp.art.pl/oddzialy/muzeum-instrumentow-

muzycznych/ 
 

Historia: Szkolnictwo kupieckie w okresie 
międzywojennym 

Handel był w okresie międzywojennym jedną z dynamicznie 

rozwijających się gałęzi wielkopolskiej gospodarki, a potrzeby 

w zakresie edukacji kupieckiej były duże. Wiedzę z zakresu 

handlu można było zdobywać na wszystkich szczeblach nauki – 

od poziomu szkół dokształcających do poziomu akademickiego. 

Do zawodu kupca samodzielnego przygotowywały działające 

w Poznaniu miejskie szkoły handlowe, m.in. Miejska Szkoła 

Handlowa i żeńska Państwowa Szkoła Handlowo-Przemysłowa. 

W latach 30., w wyniku reformy szkolnictwa zawodowego, szko-

ły handlowe postawiono w stan likwidacji. Ich miejsce zajęły 

koedukacyjne gimnazja kupieckie, m.in. otwarte w 1935 r. Miej-

skie Gimnazjum Kupieckie w Poznaniu. Przygotowaniem do 

zawodu kupca zajmowały się także licea handlowe, m.in. zało-

żone w 1925 r. poznańskie Liceum Handlowe Izby Przemysło-

wo-Handlowej. W szkole tej prowadzono zajęcia m.in. z zakresu 

organizacji i techniki przedsiębiorstw bankowych, księgowości, 

arytmetyki handlowej, ekonomii, prawa bankowego, korespon-

dencji bankowej. W Poznaniu funkcjonowała także Szkoła Dro-

gerzystów prowadzona przez Związek Drogerzystów Rzeczy-

pospolitej Polskiej. Kształcenie fachowców na poziomie akade-

mickim umożliwiała otwarta w 1926 r. Wyższa Szkoła Handlowa 

w Poznaniu. Zatrudnieni w handlu mieli ponadto możliwość 

podnoszenia swoich kwalifikacji na kursach specjalistycznych 

i ogólnokupieckich organizowanych przez Związek Towarzystw 

Kupieckich i stowarzyszenia kupieckie.  

Opracowano na podstawie:  
Adam Nadolny, Szkolnictwo kupieckie w Wielkopolsce w latach 1918-
1939. Prace Instytutu Prawa i Administracji PWSZ w Sulechowie,  
na: http://www.bibliotekacyfrowa.pl/Content/34631/009.pdf  




